
202 2
Zpráva
(podle čl. 92 odst. 4 nařízení (EU) č. 806/2014)

o podmíněných závazcích vyplývajících z toho, jak 
Jednotný výbor pro řešení krizí, Rada nebo Komise plnily 
své úkoly podle tohoto nařízení, za rozpočtový rok 2022

EN

CS



EVROPSKÝ ÚČETNÍ DVŮR 
12, rue Alcide De Gasperi 
1615 Lucemburk 
LUCEMBURSKO

Tel. +352 4398-1
Dotazy: eca.europa.eu/cs/Pages/ContactForm.aspx
Internetová stránka: eca.europa.eu
Twitter: @EUAuditors 

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu. Můžete se s nimi seznámit na portálu Europa 
(http://europa.eu).

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2023

PDF          ISBN 978-92-849-0036-7          doi:10.2865/477348          QJ-05-23-115-CS-N



 2 

 

O zprávě: 

Jednotný mechanismus pro řešení krizí je systém EU, který řídí proces řešení krizí 
bank v eurozóně, které se nacházejí v problémech. Klíčovou úlohu zde hraje 
Jednotný výbor pro řešení krizí, společně s Komisí a Radou. Výbor dohlíží na 
Jednotný fond pro řešení krizí (SRF), který je možné použít na podporu řešení krizí 
bank. Povinností EÚD je každý rok podat zprávu o jakýchkoli vzniklých podmíněných 
závazcích. 
 
Za rozpočtový rok 2022 Komise a Rada nevykázaly v této souvislosti žádné 
podmíněné závazky. Jednotný výbor pro řešení krizí vykázal výrazně vyšší částku než 
v účetní závěrce za rok 2021, a to zejména kvůli novým žalobním důvodům, které 
banky vznesly v roce 2022. Nevykázal žádné podmíněné závazky týkající se 
rozhodnutí o řešení krize. Nezjistili jsme žádné důkazní informace, které by 
vyhodnocení Výboru významně odporovaly. 



 3 

 

Obsah 
Body 

Shrnutí I–VII 

Úvod 01–04 
Právní základ této zprávy 01 

Podmíněné závazky: definice a kritéria pro vykazování 02 

Základní informace o podmíněných závazcích souvisejících 
s jednotným mechanismem pro řešení krizí 03–04 

Rozsah a koncepce auditu 05–07 
Rozsah auditu 05 

Koncepce auditu 06–07 

Připomínky 08–32 
Část I: Podmíněné závazky SRB 08–27 
Podmíněné závazky týkající se soudních řízení na základě rozhodnutí 
o řešení a neřešení krize 09–13 

Podmíněné závazky související se zásadou, že žádný věřitel se nesmí dostat 
do méně výhodného postavení 14 

Podmíněné závazky související s příspěvky bank do Jednotného fondu pro 
řešení krizí na úrovni EU 15–24 

Podmíněné závazky vyplývající ze soudních řízení o příspěvcích předem 
v členských státech 25–26 

Vnitřní kontroly týkající se soudních sporů 27 

Část II: Podmíněné závazky Komise 28–30 

Část III: Podmíněné závazky Rady 31–32 

Závěry a doporučení 33–38 

Přílohy 
Příloha I – Kontrola opatření přijatých v návaznosti na doporučení 
z předcházejícího roku 



 4 

 

Zkratky 

Glosář 

Odpověď Jednotného výboru pro řešení krizí 

Odpovědi Komise 

Odpověď Rady 

Auditní tým 
  



 5 

 

Shrnutí 
I EÚD má zákonnou povinnost každoročně podat zprávu o veškerých podmíněných 
závazcích Jednotného výboru pro řešení krizí, Komise nebo Rady vyplývajících z plnění 
jejich úkolů v oblasti řešení krizí bank. Posuzovali jsme, zda související rizika, která 
z těchto úkolů vyplývají, vykázaly tyto tři subjekty ve svých účetních závěrkách 
v podobě příslušných podmíněných závazků. V červnu 2023 (lhůta pro předložení 
účetní závěrky za rok 2022) probíhala proti těmto třem orgánům na úrovni EU i na 
vnitrostátní úrovni různá soudní řízení týkající se jejich úkolů v oblasti řešení krizí bank. 

II Na konci roku 2022 probíhala na úrovni EU 104 soudní řízení týkající se Banco 
Popular Español S.A. Proti čtyřem rozsudkům Tribunálu ze dne 1. června 2022, které 
potvrdily legalitu rozhodnutí o řešení krize a zamítly žalobu na náhradu škody, bylo 
podáno pět kasačních opravných prostředků. Kromě toho se v souvislosti s řešením 
krize Banco Popular Español S.A. stále projednává 334 správních a soudních řízení na 
vnitrostátní úrovni. 

III Jednotný výbor pro řešení krizí přijal dne 1. března 2022 programy řešení krize 
týkající se Sberbank d.d. a Sberbank banka d.d. a rozhodnutí o neřešení krize týkající se 
Sberbank Europe AG. Sberbank Europe AG se sídlem v Rakousku a její mateřská 
společnost v Rusku pak podaly k Tribunálu osm žalob. V polovině roku 2023 stále 
probíhalo pět vnitrostátních správních a soudních řízení týkajících se řešení problémů 
subjektů Sberbank. 

IV Jednotný výbor pro řešení krizí uvedl v účetní závěrce existenci podmíněných 
závazků týkajících se rozhodnutí o řešení či neřešení krize, avšak nevykázal odhad jejich 
výše, protože související riziko považuje za vzdálené. Vykázal povahu podmíněných 
závazků spojených se souvisejícími vnitrostátními řízeními, není však schopen vyčíslit 
možný finanční dopad vzhledem ke specifikům právního rámce pro řešení krizí 
a konkrétním okolnostem opatření k řešení krize přijatých ve vztahu k těmto 
subjektům. 

V Jednotný výbor pro řešení krizí vybírá od bank příspěvky předem do Jednotného 
fondu pro řešení krizí. Tyto příspěvky lze použít na podporu řešení problémů bank. 
V červnu 2023 probíhalo u Tribunálu Evropské unie celkem 86 řízení proti rozhodnutím 
o příspěvcích předem. Banky vznesly proti Jednotnému výboru pro řešení krizí nové 
žalobní důvody. V důsledku toho vykázal výbor podmíněné závazky ve výši 
1,887 miliardy EUR z titulu možné úhrady z Jednotného fondu pro řešení krizí 
a 4,6 milionu EUR z titulu možných náhrad nákladů řízení. Nevykázal podmíněné 



 6 

 

závazky týkající se probíhajících vnitrostátních soudních řízení proti rozhodnutím 
o příspěvcích předem, protože související riziko považuje za vzdálené. 

VI Na základě provedených postupů, získaných důkazů a informací, které byly 
k dispozici v době účetní uzávěrky za rok 2022, jsme nezjistili nic, co by nás vedlo 
k domněnce, že podmíněné závazky vyplývající z plnění úkolů Jednotného výboru pro 
řešení krizí, Komise a Rady v oblasti řešení krize obsahují významné (materiální) 
nesprávnosti. 

VII Doporučujeme, aby Jednotný výbor pro řešení krizí posílil své systémy vnitřní 
kontroly účetní závěrky s cílem dostatečně zdokumentovat své odůvodnění týkající se 
projednávaných soudních řízení EU, u nichž je riziko považováno za vzdálené. 

  



 7 

 

Úvod 

Právní základ této zprávy 

01 Podle ustanovení čl. 92 odst. 4 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí 
má EÚD povinnost upozornit „na všechny podmíněné závazky (ať již Jednotného 
výboru pro řešení krizí (SRB), Rady, Komise, či jiné) vyplývající z toho, jak SRB, Rada 
a Komise plnily své úkoly podle tohoto nařízení“. 

Podmíněné závazky: definice a kritéria pro vykazování 

02 Podmíněný závazek je definován1 jako: 

o možný závazek, který vzniká jako důsledek událostí v minulosti a jehož existence 
bude potvrzena pouze tím, že dojde nebo nedojde k jedné nebo více nejistým 
událostem v budoucnosti, které nejsou plně pod kontrolou Evropské unie, nebo 

o současný závazek, který vzniká jako důsledek událostí v minulosti, avšak nebyl 
vykázán, protože není pravděpodobné, že ke splnění závazku bude nutný odliv 
ekonomických zdrojů představujících ekonomický prospěch nebo možný užitek, 
anebo výši závazku není možné dostatečně spolehlivě stanovit. 

Základní informace o podmíněných závazcích souvisejících 
s jednotným mechanismem pro řešení krizí  

03 V souvislosti s plněním svých úkolů podle nařízení o jednotném mechanismu pro 
řešení krizí mohou SRB, Radě a Komisi vzniknout podmíněné závazky spojené 
s probíhajícími soudními řízeními (u soudů EU nebo členských států), které se týkají: 

o jejich rozhodnutí o řešení krize a rozhodnutí o neřešení krize, 

o zásady, že se žádný věřitel nesmí dostat do méně výhodného postavení: aby byla 
ochráněna základní majetková práva, nařízení o jednotném mechanismu pro 
řešení krizí požaduje, že se žádný věřitel v režimu řešení krize nesmí dostat do 

 
1 Mezinárodní účetní standard pro veřejný sektor č. 19 o rezervách, podmíněných závazcích 

a podmíněných aktivech a účetní pravidlo EU č. 10. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://www.ifac.org/_flysystem/azure-private/publications/files/ipsas-19-provisions-cont.pdf
https://www.ifac.org/_flysystem/azure-private/publications/files/ipsas-19-provisions-cont.pdf


 8 

 

méně výhodného postavení, než do jakého by se dostal při běžném insolvenčním 
řízení. 

04 Kromě toho může mít SRB podmíněné závazky spojené s probíhajícími soudními 
řízeními, které se týkají výpočtu výše a výběru příspěvků od úvěrových institucí 
a investičních firem (označovaných v této zprávě jako „banky“) do Jednotného fondu 
pro řešení krizí. 



 9 

 

Rozsah a koncepce auditu 

Rozsah auditu 

05 V této auditní zprávě jsme posuzovali, zda SRB, Komise a Rada náležitě vykázaly 
podmíněné závazky vyplývající z jejich úkolů v rámci nařízení o jednotném mechanismu 
pro řešení krizí. 

Koncepce auditu 

06 Pro účely našeho auditu jsme vybrali a analyzovali vzorek řízení, které souvisely 
s jednotným mechanismem pro řešení krizí a byly projednávány u soudů EU, 
a přezkoumali jsme informace týkající se řízení probíhajících u vnitrostátních soudů 
a správních řízení, které souvisely s jednotným mechanismem pro řešení krizí. Naše 
důkazní informace sestávaly z údajů shromážděných během rozhovorů, dokumentace 
SRB, Komise a Rady a prohlášení externích právníků. Analyzovali jsme rovněž důkazní 
informace od vnitrostátních orgánů příslušných k řešení krize a veřejně dostupné 
údaje. 

07 Tato zpráva se zaměřuje na nejdůležitější změny, které měly vliv na účetní 
závěrku za rok 2022. Podrobnosti o předchozích změnách jsou uvedeny ve zprávě za 
rok 2021. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SRM_2021_contingent_liabilities/SRM_2021_contingent_liabilities_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SRM_2021_contingent_liabilities/SRM_2021_contingent_liabilities_CS.pdf


 10 

 

Připomínky 

Část I: Podmíněné závazky SRB 

08 Tabulka 1 uvádí počet soudních řízení, která souvisejí s jednotným mechanismem 
pro řešení krizí a týkají se SRB, a příslušné podmíněné závazky v celkové výši 
1,892 miliardy EUR2, které byly vykázány v účetní závěrce SRB za rok 2022. Nezjistili 
jsme nic, co by nás vedlo k domněnce, že podmíněné závazky vyplývající z plnění úkolů 
výboru SRB souvisejících s řešením krizí obsahují významné nesprávnosti. 

Tabulka 1 – Soudní řízení, která souvisejí s jednotným mechanismem pro 
řešení krizí a týkají se SRB, a příslušné podmíněné závazky k 15. červnu 
2023 

Popis 

Počet 
případů 

probíhajících 
u soudů EU 

Počet případů 
probíhajících 

u vnitrostátních 
soudů nebo ve 
správním řízení 

Související 
podmíněné 

závazky 
vykázané 

v účetní závěrce 
SRB 

(miliony EUR) 

Rozhodnutí o řešení krize 
a rozhodnutí o neřešení krize 115 339 0 

Řešení krize Banco Popular 
Español S.A. 104 334 0 

Neřešení krize Sberbank Europe 
AG 2 0 0 

Řešení krize Sberbank banka d.d. 3 3 0 

Řešení krize Sberbank d.d. 3 2 0 

Neřešení krize ABLV a PNB Banka 3 0 0 

 
2 Konečná účetní závěrka Jednotného výboru pro řešení krizí – rozpočtový rok 2022, s. 33. 

https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2023-09-12_SRB-Annual-Accounts-2022.pdf


 11 

 

Popis 

Počet 
případů 

probíhajících 
u soudů EU 

Počet případů 
probíhajících 

u vnitrostátních 
soudů nebo ve 
správním řízení 

Související 
podmíněné 

závazky 
vykázané 

v účetní závěrce 
SRB 

(miliony EUR) 

Rozhodnutí o Banco Popular 
Español S.A. podle zásady, že 
žádný věřitel se nesmí dostat do 
méně výhodného postavení 

6 0 0 

Příspěvků předem 86 198 1 892  

CELKEM 207 537 1 892  

Zdroj: EÚD na základě účetní závěrky SRB za rok 2022 k datu jejího podpisu a údajů SRB, kromě řízení, 
v nichž se vyžaduje pouze přístup k dokumentům, dále kromě řízení o určení výše nákladů řízení nebo 
řízení týkajících se personálních záležitostí, které s úkoly SRB podle nařízení o jednotném mechanismu 
pro řešení krizí nesouvisí. 

Podmíněné závazky týkající se soudních řízení na základě rozhodnutí 
o řešení a neřešení krize 
Žaloby proti rozhodnutí o řešení krize Banco Popular Español 

09 První rozhodnutí o řešení krize bylo přijato v roce 2017 a týkalo se Banco Popular 
Español S.A. (BPE). Zahrnovalo odpis a konverzi kapitálových nástrojů a také prodej 
banky společnosti Banco Santander S.A. za 1 EUR. Komise tento program řešení krize 
schválila. 

10 V souvislosti s BPE byla na konci roku 2022 u Soudního dvora EU vedena proti SRB 
104 řízení. Tribunál ve svých pěti rozsudcích ze dne 1. června 2022 (považovaných za 
pilotní věci) potvrdil legalitu rozhodnutí SRB o řešení krize BPE a rozhodnutí Evropské 
komise, kterým byl tento program řešení krize schválen. Kromě toho byla zamítnuta 
žaloba na náhradu škody a žalujícím stranám bylo uloženo uhradit náklady řízení. Proti 
čtyřem z těchto rozsudků bylo podáno pět kasačních opravných prostředků. Jeden 
z nich odvolávající se strana stáhla3. S ohledem na rozsudky Tribunálu ze dne 1. června 
2022 a žalobní důvody předložené žalujícími stranami považuje SRB pravděpodobnost 
nepříznivého výsledku u těchto nových věcí za vzdálenou. Existují rovněž čtyři nové 
žaloby o náhradu škody4 vůči SRB, u kterých je řízení přerušeno až do vydání 

 
3 Věc C-539/22 P. 

4 Věci T-294/22, T-474/22, T-475/22 a T-477/22. 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=277781&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1332514
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0294&from=CS
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=267342&pageIndex=0&doclang=CS&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=3907020
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0475&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62022TN0477


 12 

 

konečného rozhodnutí o těchto pěti kasačních opravných prostředcích. Nenašli jsme 
žádné důkazní informace, které by tomuto závěru SRB odporovaly. 

11 Kromě toho stále probíhá 334 správních a soudních řízení týkajících se řešení 
krize BPE na vnitrostátní úrovni proti španělskému vnitrostátnímu orgánu příslušnému 
k řešení krize. Riziko, že vnitrostátní soudy vydají rozsudek proti místnímu 
vnitrostátnímu orgánu příslušnému k řešení krize a prohlásí jeho rozhodnutí za 
protiprávní, považuje SRB za vzdálené. Nenašli jsme žádné důkazní informace, které by 
tomuto závěru SRB odporovaly. 

Žaloby proti rozhodnutí o řešení krize týkající se Sberbank d.d. a Sberbank banka d.d. 
a proti rozhodnutí o neřešení krize týkající se Sberbank Europe AG 

12 V roce 2022 se SRB rozhodl přijmout opatření k řešení krize Sberbank banka d.d. 
a Sberbank d.d. V obou případech SRB přijal program řešení krize, kterým stanovil, že 
má být použit nástroj převodu činnosti. SRB rozhodl, že řešení krize společnosti 
Sberbank Europe AG není ve veřejném zájmu, a banka proto prošla běžným 
insolvenčním řízením podle vnitrostátního práva, bez zapojení nebo podpory ze strany 
SRF. Sberbank Europe AG a Sberbank of Russia OAO podaly u Tribunálu osm žalob. 
Čtyři5 z nich byly proti rozhodnutím SRB a Komise o řešení krize, z nichž byly dvě6 
rovněž proti Radě. Další dvě7 žaloby, obě jen proti SRB, se týkaly rozhodnutí SRB 
o neřešení krize Sberbank Europe AG. Poslední dvě8 žaloby, rovněž pouze proti SRB, se 
týkaly výdajů vynaložených v souvislosti s opatřením k řešení krize. V této fázi řízení 
a na základě dostupných informací považuje SRB pravděpodobnost odlivu 
ekonomických zdrojů v důsledku těchto probíhajících soudních řízení za vzdálenou. 
Nenašli jsme žádné důkazní informace, které by tomuto závěru SRB ohledně těchto 
řízení odporovaly. 

13 Na konci roku 2022 na vnitrostátní úrovni stále probíhalo pět správních 
a soudních řízení týkajících se řešení krize subjektů Sberbank. Pokud bude výsledek 
řízení na vnitrostátní úrovni pro žalobce úspěšný a místní vnitrostátní orgán příslušný 
k řešení krize bude muset zaplatit náhradu škody, je možné, že SRB bude muset 

 
5 T-523/22, T-524/22 a věci T-525/22 a T-526/22, které byly Tribunálem prohlášeny za 

nepřípustné (usnesení ze dne 10. října 2023). 

6 Tyto dvě žaloby byly Tribunálem prohlášeny za nepřípustné, jelikož byly namířeny proti 
Radě (usnesení ze dne 8. září 2023 ve věcech T-523/22 a T-524/22). 

7 T-450/22 a žaloba ve věci T-527/22, která byla Tribunálem prohlášena za nepřípustnou 
(usnesení ze dne 10. října 2023). 

8 T-571/22 a T-572/22. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0523&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0524&from=CS
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=278581&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1333185
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=278582&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1333351
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=277473&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1334598
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=277474&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1334648
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62022TN0450
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=278583&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1334846
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:62022TN0571
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A62022TN0572


 13 

 

příslušnou částku zcela nebo zčásti uhradit9. SRB se domnívá, že rozumně předvídat 
výsledek tohoto sporu a odhadnout jeho možné finanční dopady je v této fázi obtížné. 
Důvodem jsou specifika právního rámce pro řešení krizí a konkrétní okolnosti opatření 
k řešení krize přijatých ve vztahu k těmto subjektům. SRB proto uvedl povahu 
podmíněných závazků spojených s tímto sporem, finanční dopad však není schopen 
vyčíslit. Nenašli jsme žádné důkazní informace, které by tomuto závěru SRB ohledně 
těchto řízení odporovaly. 

Podmíněné závazky související se zásadou, že žádný věřitel se nesmí 
dostat do méně výhodného postavení 

14 Proti rozhodnutí SRB ze dne 17. března 2020, které stanovilo, zda má být bývalým 
akcionářům a věřitelům BPE poskytnuta náhrada škody (tzv. rozhodnutí o ocenění 3), 
je u Tribunálu projednáváno šest žalob. S ohledem na rozsudky Tribunálu ze dne 
1. června 2022 a žalobní důvody předložené žalujícími stranami považuje SRB 
pravděpodobnost nepříznivého výsledku u těchto případů za vzdálenou. Nenašli jsme 
žádné důkazní informace, které by tomuto závěru SRB ohledně těchto řízení 
odporovaly. 

Podmíněné závazky související s příspěvky bank do Jednotného fondu 
pro řešení krizí na úrovni EU 

15 Banky v bankovní unii jsou ze zákona povinny přispívat do Jednotného fondu pro 
řešení krizí prostřednictvím ročních příspěvků předem, jejichž výše je určena na 
základě velikosti dané banky a případně jejího individuálního rizikového profilu 
vypočteného podle metodiky stanovené v nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 
2015/63 a s přihlédnutím k roční cílové úrovni, kterou vypočte SRB (viz rámeček 1). 

 
9 Čl. 87 odst. 4 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32015R0063
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32015R0063
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141


 14 

 

Rámeček 1 

Jednotný fond pro řešení krizí (SRF) 

SRF se vytváří během počátečního období osmi let, které skončí 31. prosince 
2023. Cílová úroveň SRF, které má být dosaženo na konci počátečního období, 
by měla být alespoň 1 % celkové výše pojištěných vkladů všech bank 
oprávněných působit v jednotlivých zúčastněných členských státech. SRB 
stanovil roční cílovou úroveň v souladu se svou zákonnou povinností dosáhnout 
cílové úrovně SRF do 31. prosince 2023. Jak je patrné z následujícího grafu, 
předpokládaná výše této cílové úrovně se každoročně aktualizuje. 

 
Zdroj: EÚD na základě údajů SRB (oznámené příspěvky za rok 2015 a 2016 jsou zahrnuty do 
souhrnné částky za rok 2017). „Oznámené příspěvky“ v grafu vyjadřují výši „roční cílové úrovně“ 
upravené o veškeré příslušné částky z předchozích let a část příspěvku za rok 2015, která se během 
počátečního období započítává postupně. Skutečná úroveň SRF v roce 2023 zahrnuje také výnos 
z peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů a výnos z investičního portfolia SRF. 

16 V době podpisu konečné účetní závěrky SRB za rok 2022 probíhalo u soudů EU 
proti SRB 86 řízení týkajících se příspěvků předem. Pro srovnání, v roce 2021 jich 
bylo 63. 

17 Ve své konečné účetní závěrce za rok 2022 vykázal SRB podmíněné závazky 
z titulu příspěvků předem ve výši 1,887 miliardy EUR, oproti 5,5 milionům EUR za rok 
2021 (viz body 18–23). Týkaly se 39 žalob projednávaných u Tribunálu, ve srovnání s 8 
žalobami za rok 2021. SRB vykázal také podmíněné závazky ve výši 4,6 milionu EUR, 
které souvisejí se 72 žalobami, odpovídají nákladům žalobců na řízení a Soudní dvůr 

2017 2018 2019 2020 2021 2022

(částky v mld. EUR)

Cílová úroveň SRF

Skutečná úroveň SRF
Oznámené 
příspěvky

2023

17,4

6,6

58

65

33,0

24,9

7,5 7,8

65
72,5

42,0

9,2

75

52,0

10,4

80

66,0

13,7 11,3

77,6 77,6



 15 

 

Evropské unie by mohl jejich úhradu požadovat po SRB (viz obrázek 1). Pro srovnání za 
rok 2021 činila tato částka 2,5 milionu EUR a týkala se 51 žalob. 

Obrázek 1 – Podmíněné závazky v účetní závěrce SRB, které se týkají 
příspěvků předem do SRF (2017–2022) 

 
Zdroj: účetní závěrka SRB; 2022: 1,887 miliardy EUR podmíněných závazků z titulu soudních sporů 
týkajících se příspěvků předem na úrovni EU a 4,5 milionů EUR představujících náklady řízení 
u projednávaných žalob. 

Soudní spory týkající se cílové úrovně SRF 

18 Přibližně 96 % celkových podmíněných závazků uvedených v účetní závěrce za rok 
2022 vyplývá z nových soudních sporů za období příspěvků předem na rok 2022; tyto 
soudní spory se týkají zejména nových žalobních důvodů ohledně cílové výše SRF, jak je 
popsáno v bodech 22 a 23. 

19 Cílová výše SRF a související příspěvky předem jsou stanoveny v článcích 69 a 70 
nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí. SRB měl za to, že cílová úroveň 
nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí má dynamický charakter. Během 
počátečního období se mění, protože musí být založena na předpokládané výši 
pojištěných vkladů na konci počátečního období, tj. 31. prosince 2023. SRB se proto 
domnívá, že článek 70 odst. 2 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí nelze 

Vnitrostátní 
soudy

Soudy EU

CELKEM

(v mil. EUR)

2017 2018 2019 20212020

1 208,7
40,1

1 861

50,5
185,8

181,1

5 561,1
8,1

8,1
1 389,8

90,6

2 046,8 5 561,1

2022

1 891,6

1 891,6

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141


 16 

 

vždy – nebo alespoň ne striktně – použít. Důvodem je to, že aby SRB dosáhl konečné 
cílové úrovně a zároveň dodržel horní limit příspěvků předem ve výši 12,5 %, který je 
stanoven v čl. 70 odst. 2 nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí, musel by 
na začátku počátečního období přesně odhadnout, jaká bude výše pojištěných vkladů 
na konci tohoto období. Skutečná úroveň pojištěných vkladů k 31. prosinci 2023 však 
bude známá až v prvním čtvrtletí 2024. 

20 Na základě dostupných finančních prostředků SRF na konci roku 2021 (52 miliard 
EUR) a odhadované cílové úrovně v roce 2022 (80 miliard EUR), jak je uvedeno 
v rámečku 1, odhadl SRB pro zbývající dva roky (2022–2023) rozdíl ve výši 28 miliard 
EUR. Stanovil proto roční cílovou úroveň pro příspěvky předem na rok 2022 na 
polovinu vypočítané chybějící částky. 

21 Několik institucí tvrdilo, že stanovit roční cílovou úroveň zhruba na 14 miliard 
EUR, když předpokládaná cílová úroveň na konci počátečního období je přibližně 
80 miliard EUR, je neslučitelné s prahovou hodnotou 12,5 % stanovenou v čl. 70 odst. 2 
nařízení o jednotném mechanismu pro řešení krizí. Podle jiných institucí by cílová 
úroveň měla být odhadnuta na základě pojištěných vkladů na začátku počátečního 
období. 

22 V souladu se svou metodikou pro odhad rozdílu v příspěvcích předem mezi 
původními rozhodnutími a případnými revidovanými rozhodnutími vypočítal SRB 
podmíněné závazky pro 31 projednávaných soudních řízení s příslušnými žalobními 
důvody týkajícími se cílové výše SRF, z čehož 21 se týká příspěvků předem na rok 2022. 
Nenašli jsme žádné důkazní informace, které by tomuto závěru SRB ohledně těchto 
řízení odporovaly. 

Opětovné přijetí rozhodnutí o příspěvcích předem na období 2016–2020 

23 SRB znovu přijal rozhodnutí o příspěvcích předem na příspěvková období 2016, 
2017, 2018, 2019 a 2020, která nesplňovala standard odůvodnění stanovený Soudním 
dvorem pro věci týkající se příspěvků předem10. Znovu přijatá rozhodnutí se týkala 
pouze bank, které napadly příslušná rozhodnutí o příspěvcích předem u Tribunálu 
(viz tabulka 2). SRB řádně informoval Tribunál o opětovném přijetí rozhodnutí, což 
žalujícím stranám umožnilo předložit návrh na úpravu žaloby, kterým se mění/doplňují 
jejich žalobní důvody s ohledem na znovu přijatá rozhodnutí. V návaznosti na tato 

 
10 Ve spojených věcech C-584/20 P, Evropská komise v. Landesbank Baden-Württemberg a  

C-621/20 P, Jednotný výbor pro řešení krizí v. Landesbank Baden-Württemberg, a ve věci  
C-664/20 P, Portigon AG v. SRB a C-663/20 P, Hypo Vorarlberg Bank AG v. SRB. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A02014R0806-20220812&qid=1669864416141
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=245421&part=1&doclang=CS&text=&dir=&occ=first&cid=1613221
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=245421&part=1&doclang=CS&text=&dir=&occ=first&cid=1613221
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=260290&part=1&doclang=CS&text=&dir=&occ=first&cid=1613366
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=260306&part=1&doclang=CS&text=&dir=&occ=first&cid=1613415


 17 

 

znovu přijatá rozhodnutí vzneslo několik bank nové žalobní důvody uvádějící, že by 
znovu přijatá rozhodnutí, včetně cílové úrovně SRF, měla být prohlášena za protiprávní 
a zrušena. 

Tabulka 2 – Opětovně přijatá rozhodnutí o příspěvcích předem 

Rok Datum opětovného přijetí Příslušné úvěrové 
instituce 

2016 27. dubna 2022 a 7. prosince 2022 4 samostatné instituce 

2017 15. prosince 2021 a 25. července 2022 3 samostatné instituce 

2018 8. srpna 2022 4 samostatné instituce 

2019 8. srpna 2022 
5 samostatných institucí 
a 126 institucí patřících do 
5 bankovních skupin 

2020 7. prosince 2022 
15 samostatných institucí 
a 121 institucí patřících do 
4 bankovních skupin 

Zdroj: SRB. 

24 V návaznosti na tento vývoj vypočítal SRB k 16 příslušným řízením podmíněné 
závazky ve výši 54 milionů EUR. Nenašli jsme žádné důkazní informace, které by 
tomuto závěru SRB ohledně těchto řízení odporovaly. 

Podmíněné závazky vyplývající ze soudních řízení o příspěvcích předem 
v členských státech 

25 Přestože Soudní dvůr svým rozsudkem z prosince 2019 rozhodl, že legalitu 
rozhodnutí SRB týkajících se příspěvků předem do SRF11 může přezkoumávat pouze 
Soudní dvůr Evropské unie, na vnitrostátní úrovni se stále předkládají nové žaloby. 
Správní nebo soudní řízení proti rozhodnutím o příspěvcích předem zahájilo 
u vnitrostátních soudů několik bank v Rakousku, Finsku, Německu a Nizozemsku. 
Většina žalob byla podána v Německu. Celkový počet projednávaných věcí na 
vnitrostátní úrovni se nicméně výrazně snížil ze 711 v květnu 2022 na 154 
v květnu 2023. 

 
11 Rozsudek Soudního dvora ve věci C-414/18 dne 3. prosince 2019. 

https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&num=C-414/18


 18 

 

26 SRB považuje riziko odlivu ekonomických zdrojů v důsledku žalob proti 
příspěvkům předem na vnitrostátní úrovni za vzdálené, a nevykázal proto v této 
souvislosti žádné podmíněné závazky12. Nenašli jsme žádné důkazní informace, které 
by tomuto závěru SRB ohledně těchto řízení odporovaly. 

Vnitřní kontroly týkající se soudních sporů 

27 SRB zavedl odpovídající vnitřní kontrolní systém, který poskytuje přehled 
o příslušných sporech u unijních i vnitrostátních soudů. Zjistili jsme, že SRB provedl 
interní posouzení rizik, v němž ke každé kategorii soudních sporů uvedl související 
odůvodnění (např. řešení krize, žaloby týkající se příspěvků předem). SRB rovněž 
zdokumentoval své výpočty podmíněných závazků v případech, u nichž považuje riziko 
odlivu ekonomických zdrojů ze SRF za možné. Tyto informace byly poskytnuty 
účetnímu, který musí mít k dispozici všechny relevantní údaje, aby mohl zajistit, že 
účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz. U některých soudních sporů týkajících se 
příspěvků předem, u nichž SRB považoval riziko odlivu ekonomických zdrojů ze SRF za 
vzdálené, však SRB své posouzení rizik u jednotlivých žalobních důvodů dostatečně 
nezdokumentoval. Účetní oddělení tudíž postrádá komplexní analýzu těchto případů 
a nemůže dospět k závěru, zda mají být uvedeny v účetní závěrce. 

Část II: Podmíněné závazky Komise 

28 Tabulka 3 uvádí počet soudních řízení, která souvisejí s jednotným mechanismem 
pro řešení krizí a týkají se Komise. Komise ve své účetní závěrce za rok 2022 
nezveřejnila žádné související podmíněné závazky. Nenašli jsme žádné důkazní 
informace, které by tomuto závěru Komise ohledně těchto řízení odporovaly. 

 
12 Konečná účetní závěrka Jednotného výboru pro řešení krizí – rozpočtový rok 2022, s. 33. 

https://commission.europa.eu/publications/annual-accounts-2022_cs
https://www.srb.europa.eu/system/files/media/document/2023-09-12_SRB-Annual-Accounts-2022.pdf


 19 

 

Tabulka 3 – Soudní řízení, která souvisejí s jednotným mechanismem pro 
řešení krizí a týkají se Komise, a příslušné podmíněné závazky 
k 28. červnu 2023 

Popis 

Počet 
případů 

probíhajících 
u soudů EU 

Počet případů 
probíhajících 

u vnitrostátních 
soudů nebo ve 
správním řízení 

Související 
podmíněné 

závazky 
zveřejněné 

v účetní závěrce 
Komise 
(EUR) 

Řešení krize Banco Popular 
Español S.A. 9 0 0 

Řešení krize Sberbank d.d.  2 0 0 

Řešení krize Sberbank banka d.d. 2 0 0 

CELKEM 13 0 0 

Zdroj: účetní závěrka Komise za rok 2022 a další zdroje. 

29 Komise je žalovanou stranou u čtyřech kasačních opravných prostředků podaných 
proti rozhodnutím Tribunálu ohledně pilotních věcí BPE13 (viz bod 10). Jeden z nich 
odvolávající se strana stáhla14. Dále je žalovanou stranou ve čtyřech nových žalobách 
o náhradu škody, které byly k Tribunálu podány v roce 2022 a týkají se řešení krize 
BPE15. Komise vyhodnotila pravděpodobnost odlivu zdrojů v souvislosti s těmito 
případy jako vzdálenou. Kromě toho podala proti Tribunálu odvolání v jiné věci16 
týkající se skutečnosti, že žaloba byla podána pouze proti rozhodnutí SRB o řešení 
krize17, a nikoli proti rozhodnutí Komise, kterým se schvaluje program řešení krize SRB. 
Ani nepříznivý výsledek kasačního opravného prostředku Komise by však neměl za 
následek odliv jiných ekonomických zdrojů pro Komisi než právních nákladů. 

30 Sberbank Austria AG podala dvě žaloby o zrušení souhlasu Komise s rozhodnutím 
SRB o řešení krize své slovinské a chorvatské dceřiné společnosti, Sberbank banka d.d. 

 
13 Věci C-448/22 P, C-535/22 P, C-539/22 P a C-541/22 P. 

14 Věc C-539/22 P. 

15 Věci T-294/22, T-474/22, T-475/22 a T-477/22. 

16 Věc T-481/17. 

17 Věc C-551/22 P. 

https://commission.europa.eu/publications/annual-accounts-2022_cs
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&num=C-448/22
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022CN0535&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022CN0539&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022CN0541
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=277781&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1332514
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0294&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62022TN0474
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0475&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62022TN0477
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=T-481/17
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?language=cs&num=C-551/22%20P


 20 

 

a Sberbank d.d.18 Další dvě žaloby požadující zrušení souhlasu Komise se stejnými 
rozhodnutími SRB o řešení krize podala Sberbank Russia OAO19. Komise vyhodnotila 
pravděpodobnost jejich nepříznivého výsledku za vzdálenou. 

Část III: Podmíněné závazky Rady 

31 Tabulka 4 uvádí počet soudních řízení, která souvisejí s jednotným mechanismem 
pro řešení krizí a týkají se Rady. Rada ve své účetní závěrce za rok 2022 nezveřejnila 
žádné související podmíněné závazky. Nenašli jsme žádné důkazní informace, které by 
tomuto závěru Rady odporovaly. 

Tabulka 4 – Soudní řízení, která souvisejí s jednotným mechanismem pro 
řešení krizí a týkají se Rady, a příslušné podmíněné závazky k 19. červnu 
2023 

Popis 

Počet 
případů 

probíhajících 
u soudů EU 

Počet případů 
probíhajících 

u vnitrostátních 
soudů nebo ve 
správním řízení 

Související 
podmíněné 

závazky 
zveřejněné 

v účetní 
závěrce Rady 

(EUR) 

Řešení krize Sberbank d.d.  1 0 0 

Řešení krize Sberbank banka d.d. 1 0 0 

CELKEM 2 0 0 
Zdroj: účetní závěrka Rady za rok 2022 a další zdroje. 

32 Rada byla rovněž žalovanou stranou v obou žalobách podaných Sberbank Austria 
AG, kterými se tato banka domáhala zrušení souhlasu Komise s rozhodnutím SRB 
o řešení krize své slovinské a chorvatské dceřiné společnosti, Sberbank banka d.d. 
a Sberbank d.d.20 V účetní závěrce za rok 2022 považovala Rada pravděpodobnost 
odlivu ekonomických zdrojů v souvislosti s těmito žalobami jako vzdálenou. Dne 

 
18 Věci T-523/22 a T-524/22. 

19 Věci T-525/22 a T-526/22, které byly Tribunálem prohlášeny za nepřípustné (usnesení ze 
dne 10. října 2023). 

20 Věci T-523/22 a T-524/22. 

https://www.consilium.europa.eu/media/65249/council_2022_annual_accounts.pdf
https://www.consilium.europa.eu/media/65249/council_2022_annual_accounts.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0523&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0524&from=CS
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=278581&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1333185
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=278582&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1333351
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0523&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:62022TN0524&from=CS


 21 

 

16. prosince 2022 vznesla Rada námitku nepřípustnosti obou žalob proti ní. Tribunál ji 
dne 8. září 2023 uznal21. 

  

 
21 Usnesení Tribunálu ve věcech T-523/22 a T-524/22 z 8. září 2023. 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=277473&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1334598
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?mode=DOC&pageIndex=0&docid=277474&part=1&doclang=EN&text=&dir=&occ=first&cid=1334648


 22 

 

Závěry a doporučení 
33 Na základě provedených postupů, získaných důkazů a informací, které byly 
k dispozici v době účetní uzávěrky za rok 2022, jsme nezjistili nic, co by nás vedlo 
k domněnce, že podmíněné závazky vyplývající z plnění úkolů SRB, Komise a Rady 
v oblasti řešení krize obsahují významné (materiální) nesprávnosti. Upozorňujeme 
však, že všechna posouzení týkající se výsledku soudních řízení ve věcech souvisejících 
s rozhodnutími o řešení či neřešení krize proti SRB, Komisi a Radě jsou velmi složitá. 
Důvodem je skutečnost, že právní rámec pro řešení krize je poměrně nový a vytváří 
komplexní, specifickou a bezprecedentní právní situaci (viz bod 13). 

34 U případů týkajících se rozhodnutí o řešení či neřešení krize na úrovni EU 
vyhodnotily SRB, Komise a Rada riziko odlivu ekonomických zdrojů jako vzdálené. 
Nevykázaly proto žádné podmíněné závazky (viz odstavce 10, 12, 14, 28 a 31). 

35 V souvislosti s projednávanými žalobami proti rozhodnutím SRB o příspěvcích 
předem na období 2016–2022 vykázal SRB ve své účetní závěrce za rok 2022 
podmíněné závazky ve výši 1,887 miliardy EUR z titulu možných úhrad ze SRF. SRB 
rovněž vykázal podmíněný závazek ve výši 4,6 milionu EUR z titulu nákladů řízení 
protistrany (viz bod 17). 

36 U některých případů za období 2016–2022 dospěl SRB k závěru, že zde existovalo 
možné riziko odlivu ekonomických zdrojů ze SRF. Banky podaly nové žalobní důvody 
týkající se nejen případů z roku 2022, ale i starších, a to z důvodu opětovně přijatých 
rozhodnutí za období 2016–2020. Tyto nové žalobní důvody, zejména důvody týkající 
se případů z roku 2022 ohledně cílové úrovně SRF, vedly k významnému zvýšení 
podmíněných závazků v účetní závěrce za rok 2022 (viz bod 18). 

37 Stejně jako v předchozích letech nevykázal SRB podmíněné závazky související 
s vnitrostátními řízeními proti příspěvkům předem. Je to v souladu s rozhodnutím 
Soudního dvora o předběžné otázce, v němž se uvádí, že vnitrostátní soudy nejsou 
příslušné k přezkumu rozhodnutí SRB o příspěvcích předem do SRF (viz bod 25). 

38 Při přípravě účetní závěrky SRB za rok 2022 obdržel účetní od právní služby ke 
každé kategorii probíhajících soudních sporů posouzení rizik a analýzu nové metody 
výpočtu podmíněných závazků (viz body 22–24). Posouzení rizik obsahovalo související 
odůvodnění, avšak v některých případech, u nichž bylo riziko odlivu ekonomických 
zdrojů vyhodnoceno jako vzdálené, byla dokumentace nedostatečná (viz bod 27). 



 23 

 

Doporučení – Posílit vnitřní kontroly účetní závěrky 

SRB by měl posílit své systémy vnitřní kontroly účetní závěrky tak, aby mohl v závěrce 
dostatečným způsobem doložit související odůvodnění probíhajících řízení u soudů EU, 
u nichž je riziko považováno za vzdálené.  

Časový rámec: předložení účetní závěrky SRB za rok 2023 

Tuto zprávu přijal senát IV, jemuž předsedá Mihails Kozlovs, člen Účetního dvora, 
v Lucemburku na svém zasedání dne 7. listopadu 2023. 

Za Účetní dvůr 

 

 
Tony Murphy 

Předseda 

  



 24 

 

Přílohy 

Příloha I – Kontrola opatření přijatých v návaznosti na 
doporučení z předcházejícího roku 

Rok 
vydání 

Doporučení Status Podrobnosti 

2022 

Před dokončením své roční 
účetní závěrky by SRB měl 
přímo od vnitrostátních 
orgánů příslušných k řešení 
krize požadovat písemná 
prohlášení ohledně 
pravděpodobnosti odlivu 
ekonomických zdrojů 
v důsledku vnitrostátních 
řízení souvisejících s řešením 
krize nebo s příspěvky 
předem do SRF. 

Dokončeno 

V souvislosti s účetní závěrkou za 
rok 2022 požádal výbor SRB 
v květnu 2023 vnitrostátní orgány 
příslušné k řešení krize o písemné 
vyjádření; vnitrostátní orgány mu je 
poskytly před schválením roční 
účetní závěrky za rok 2022. 

2022 

Při vyčíslení podmíněných 
závazků z titulu úhrady 
nákladů na právní 
zastoupení protistrany by 
měl SRB přesněji analyzovat 
příslušné případy, přičemž 
by měl zohlednit jejich 
složitost, včetně možné 
délky řízení. 

Dokončeno 

SRB zpřesnil svou analýzu týkající se 
právních nákladů na projednávané 
případy týkající se příspěvků 
předem a zohlednil jejich složitost 
i možnou délku řízení. 
 

2022 

U žalob týkajících se 
příspěvků předem, v nichž 
SRB považuje odliv 
ekonomických zdrojů za 
možný, ale nemůže 
spolehlivě vyčíslit 
podmíněný závazek, by měl 
SRB ve své účetní závěrce 
uvést povahu nejistoty a její 
důvody. 

Dokončeno 

SRB požadované informace ve své 
konečné účetní závěrce uvedl. 

  



 25 

 

Zkratky 
BPE: Banco Popular Español S.A. 

SRB: Jednotný výbor pro řešení krizí 

SRF: Jednotný fond pro řešení krizí 

  



 26 

 

Glosář 
Bankovní unie: integrovaný finanční rámec, který se vztahuje na banky v eurozóně a ve 
všech členských státech mimo eurozónu, které se rozhodnou do něj zapojit. 

Cílová úroveň: minimální částka, kterou musí Jednotný fond pro řešení krizí držet do 
konce počátečního období budování fondu (31. prosince 2023) a jejíž výše je alespoň 
1 % všech vkladů, které mají být kryty v bankovní unii. 

Program řešení krize: určení nástrojů, které budou použity při likvidaci finanční 
instituce v krizové situaci. 

Roční cílová úroveň: částka příspěvků do Jednotného fondu pro řešení krizí, která má 
být vybrána v daném roce. 

Řešení krize bank: řádná likvidace finanční instituce v selhání nebo jejíž selhání je 
pravděpodobné, jež má zajistit kontinuitu základních funkcí instituce, zachovat finanční 
stabilitu a chránit veřejné prostředky minimalizací potřeby veřejné finanční podpory. 

Řízení o určení výše nákladů řízení: proces, v němž Soudní dvůr Evropské unie určí 
náklady řízení, které mají být uhrazeny na základě rozsudku. 

  



 27 

 

Odpověď Jednotného výboru pro 
řešení krizí 
Výbor SRB toto doporučení přijímá. 

  



28 

Odpovědi Komise 

Komise vzala zprávu Evropského účetního dvora na vědomí. 



 29 

 

Odpověď Rady 

S uspokojením konstatuji, že Evropský účetní dvůr nenalezl žádné důkazy, které by 
byly v rozporu s přístupem, který byl v této záležitosti zaujat v účetní závěrce Rady. 

generální tajemnice Rady 

  



30 

Auditní tým 
Na základě čl. 92 odst. 4 nařízení (EU) č. 806/2014, kterým se zřizuje jednotný 
mechanismus pro řešení krizí, předkládá EÚD každý rok zprávu o podmíněných závazcích 
vyplývajících z toho, jak Jednotný výbor pro řešení krizí, Komise a Rada plnily své úkoly 
podle tohoto nařízení. 

Tento audit provedl auditní senát IV, který odpovídá za oblast regulace trhů 
a konkurenceschopného hospodářství a jemuž předsedá člen EÚD Mihails Kozlovs. 
Audit vedl člen EÚD François-Roger Cazala a podporu mu poskytovali vedoucí 
kabinetu Dirk Pauwels, tajemnice kabinetu Stephanie Girardová, ředitelka 
Ioanna Metaxopuluová, vyšší manažer Michal Machowski, vedoucí úkolu 
Leonidas Tsonakas, auditoři Carlos Soler Ruiz, Armin Hosp a Ioannis Sterpis a právní 
poradkyně  Andreea-Maria Feipel-Cosciugová. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32014R0806&from=CS


 

 

AUTORSKÁ PRÁVA 
© Evropská unie, 2023 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně 
přístupných dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Opakované použití je tedy obecně povoleno 
za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně 
používající obsah EÚD nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení. EÚD nenese za 
jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li povolení poskytnuto, toto povolení ruší a nahrazuje výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD  

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


EVROPSKY 
Uc".ETN[ DV0R 

Q
J-05-23-115-CS-N

ISBN 978-92-849-0036-7


	Shrnutí
	Úvod
	Právní základ této zprávy
	Podmíněné závazky: definice a kritéria pro vykazování
	Základní informace o podmíněných závazcích souvisejících s jednotným mechanismem pro řešení krizí

	Rozsah a koncepce auditu
	Rozsah auditu
	Koncepce auditu

	Připomínky
	Část I: Podmíněné závazky SRB
	Podmíněné závazky týkající se soudních řízení na základě rozhodnutí o řešení a neřešení krize
	Žaloby proti rozhodnutí o řešení krize Banco Popular Español
	Žaloby proti rozhodnutí o řešení krize týkající se Sberbank d.d. a Sberbank banka d.d. a proti rozhodnutí o neřešení krize týkající se Sberbank Europe AG

	Podmíněné závazky související se zásadou, že žádný věřitel se nesmí dostat do méně výhodného postavení
	Podmíněné závazky související s příspěvky bank do Jednotného fondu pro řešení krizí na úrovni EU
	Soudní spory týkající se cílové úrovně SRF
	Opětovné přijetí rozhodnutí o příspěvcích předem na období 2016–2020

	Podmíněné závazky vyplývající ze soudních řízení o příspěvcích předem v členských státech
	Vnitřní kontroly týkající se soudních sporů

	Část II: Podmíněné závazky Komise
	Část III: Podmíněné závazky Rady

	Závěry a doporučení
	Přílohy
	Příloha I – Kontrola opatření přijatých v návaznosti na doporučení z předcházejícího roku

	Zkratky
	Glosář
	Odpověď Jednotného výboru pro řešení krizí
	Odpovědi Komise
	Odpověď Rady
	Auditní tým



